Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 294/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao SEMUL — Serviço Municipal Funerário, ao Secretário Municipal de
Obras e Serviços Urbanos e à Guarda Civil, solicitando a melhoria na estrutura
dos muros e na segurança do Cemitério Municipal e imediações.

JUSTIFICATIVA

O pedido é uma demanda de munícipes que residem na região
supracitada e que têm sofrido com roubos constantes e relataram sobre a
necessidade de providências urgentes.

Constantemente observam-se vândalos pulando para dentro do
cemitério pelo muro ou saindo do seu interior.

Para sanar essa situação, seguem algumas sugestões pontuadas
pelos próprios moradores:

• Aumento dos muros em todo o entorno do cemitério;

• Conserto das concertinas em vários pontos, pois estão bem
avariadas. Podendo inclusive serem substituídas por cerca elétrica,
permitindo maior segurança para o local;

• Realização de ronda preventiva com mais frequência pela Guarda
Civil Municipal e Policia Militar.

Zelando pelo bem-estar e pela segurança dos cidadãos é que
apresentamos esta proposição e pedimos especial atenção da Administração
Municipal, no sentido de empregar todos os esforços necessários para atender à
presente reivindicação no menor tempo possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de junho de 2022.

RODRIGO SILVA NAVES
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov  br 	secretaria@camaravarginha mg.gov  br

	Page 1
	Page 2